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New Yorko Pasaulinė Paro
da turėtų žymiai pagyvinti 
Amerikos lietuvių, ypač ryti
nių valstybių, organizacinę 
veiklą, ši paroda ypatingai yra 
didelis paskatinimas Vaizbos 
Butams (Chambers of Com
merce) atgyti ir dirbti.

Iš tolymų Amerikos kraštų, 
neabejojama, atvyks daug lie
tuvių, net ir tokių, kurie iki 
šiol Amerikos lietuvių visuo
meniniame veikime visai ne
dalyvavo. Tų tarpe bus daug 
biznierių ir profesionalų. Su 
jais ir reikėtų vaizbininkams 
užmegsti artymus santykius. 
Iš tokių kartais visai paprastų 
pažinčių kyla bizniui ir visuo-. 
meninei veiklai naudingi ir ’ 
praktiški sumanymai.

Alba, kurį Generolas Franco 
numato skirti savo pasiunti
niu Londone.

REPUBLIKONAI JAU IEŠ 
KO KANDIDATO I ROOSE 

VELTO VIETA
WASHINGTON. — J.A.V. 

senatoriai republikonai jau 
dabar pradeda rūpintis ką sta
tys kandidatu prezidento vie-

SENATORIAI NEIŠDUODA BALTŲJŲ 
RŪMU KONFERENCIJOS PASLAPČIŲ

Vienas senatorius sako, kad jeigu pasaulis žinotų 
tą paslaptį, tai apalptų

WASHINGTON, kovo 2 d. 
— Vakar Jungtinių Valstybių 
Senate kalbant apie Jungti
nių Amerikos Valstybių užsie
nio politiką, apsiginklavimą ir 
krašto apsaugos reikalus, kai 
kurie senatoriai, kurie prieš 
mėnesį laiko dalyvavo slaptam 
p a s i t a r ime su Prezidentu 
Rooseveltu Baltuose Rūmuose 
pareiškė, kad jeigu Amerikos 
visuomenė žinotų tas paslaptis, 
kurios buvo iškeltos toje slap
toje konferencijoje, tai visa 
Amerikos visuomenė nepapras
tai nusistebėtų. Kitas patvir
tino, kad ne tik Amerika nu
sistebėtų, bet ir visas pasaulis 
apsvaigtų, jeigu žinotų teisybę. 
Abu senatoriai vis dėlto apgai
lestavo, kad jie yra prisiekę 
tos paslapties neišduoti ir jos

FRANCO PRAŠO ATŠAUK
TI ITALUS Iš ISPANIJOS

PARIS, kovo 2d. — Pran
cūzijos vyriausybė gavo žinių, 
kad Generolas Franco per Ita
lijos kariuomenės vadą Ispani
joje paprašė Italijos vyriausy
bės atšaukti iš Ispanijos visą 
italų kariuomenę ir savano
rius. Franco būk nurodęs Mus- 
soliniui, kad dabar gavęs Ang
lijos, Prancūzijos ir kitų vals
tybių pripažinimą ir nugalėjęs 
respublikonus Katalonijoje. jis' 
lengvai gali nugalėti respubli
konus likusioje Ispanijos da
lyje be italų pagalbos.

Ta pačia proga italų karo 
vadas Ispanijoje nuvykęs į Ro
mą pranešė Mussoliniui, kad

Naujasis popiežius. — Kar
dinolas Eugenio Pacelli, 
naujasis popiežius.

PACELLI IŠRINKTAS NAU
JUOJU POPIEŽIUM

Iš tikrųjų reikia stebėtis, 
kad pas mus į Vaizbos Butus 
kažin kodėl žiūrima pro pirš
tus, o tuo tarpu amerikonų, 
švedų, danų, vokiečių, lenkų ir 
kitu tautu vaizbos butai tiek 
prekyboje ir pramonėje, tiek 
įvairiuose ekonominio ir net 
kultūrinio gyvenimo sluoks
niuose vaidina didžiausią vaid
menį. Mūsų biznieriai teisina
si, kad daug savo laisvo laiko 
pašvenčia kitoms draugijoms, 
o savai neturi laiko. Mūsų ma
nymu, reikėtų daugiau - laiko 
pašvęsti savai organizacijai, 
Vaizbos Butui, negu kitoms 
draugijoms. Kitos draugijos 
susiras sau vadus iš nevaizbi- 
ninkų tarpo, vaizbos butams 
reikia žmonių, kurie žino, pa
žįsta ir gali dirbti ne tik vi
suomeninį, bet ir komercinį 
darbą. Tai savotiška profesinė 
sąjunga, kuri turėtų rūpintis 
ne tik savo profesijos reika
lais, bet ir visuomeniniais. 
Bet pirmoje vietoje turi būti 
ekonominiai reikalai.

tai ateinančiais metais. Prieš 
pora dienų Washingtone sena
toriai pasirinko tris populiariš- 
kiausius kandidatus: New 
Yorko Valstybės Gynėją 
Dewey, Vandenbergą iš Michi
gan ir Taft iš Ohio valstybės. 
Daugiausia balsų gavo Dewey. 
Rezultatai šitokį: Dewey 96 
taškus, Vandenberg 35 ir 
Taft 31. Iš to atrodo, ad bent 
republikonų vadovybė j e 
Dewey laikomas geriausias 
kandidatas, bet iki nominaci
jų ir rinkimų visko gali būti.

neišduos.
Senate taip pat buvo kalba

ma apie konstitucijos pataisą, 
kuria negalima būtų skelbti 
karo be piliečių atsiklausimo. 
Valstybės Sekretorius Cordell 
Hull ir kiti vyriausybės nariai 
griežtai priešingi tokiam refe
rendumui ir konstitucijos pa
taisai.

REIKALAUJA MOKĖTI KA
RO SKOLAS PRODUKTAIS

Anglija ir Prancūzija prašė 
Franco pasigailėti respubliko
nų kareivių, ypač tų, kurie da
bar gyvena Prancūzijoje kon
centracijos stovyklose.

VATIKANAS, vasario 2 d. 
— Šiandien Vatikane susirinkę 

i R—Katalikų Bažnyčios kardi
nolai naujuoju popiežium iš
rinko Kardinolą Eugenio Pa- 
selli, buvusi Vatikano Valsty- 

j bes Sekretorių. Šiandien nau-

KAUNAS. — Vasario 24 d. visoje Lietuvoje iškilmingM 
paminėta Estijos Nepriklausomybės šventė. Kaune ir pro
vincijoje namai buvo pasipuošę Lietuvos ir Estijos tautinė* 
mis vėliavomis.

KAUNAS, vasario 27 d. — Neseniai Lietuvoje lankiusi 
garsioji Anglijos lakūnė Jean Batten išrinkta Aero Klube 
garbės nare.

TALLIN AS, vasario 27 d. — Lietuvos Kariuomenės Vadas 
generolas Raštikis Estijos Nep riklausomybės proga vasari** 
23 ir 24 d. viešėjo Talline ir įteikė Estijos Kariuomenės Va
dui generolui Laidoneriui Vytauto Didžiojo Ordiną. Grįždi 
mas generolas Raštikis vasario 26 ir 27 d. buvo sustojęs Rj 
goję.

KLAIPĖDA. Vasario 26 d. čia įvyko Visuomenės Sąjun
gos suvažiavimas, kuriame nutarta steigti vieną bendrą vi
sų Klaipėdos Krašto lietuvių draugiją. Tos organizacijos įsta
tai jau ruošiami.

KAUNAS. — Vasario 27 d. mirė Vytauto Didžiojo Uni
versiteto Gamtos-Matematikos fakulteto profesorius Liudas 
Valionis. Velionis buvo gimęs Dzūkijoje 1886 m., o universi
tetą baigė Krokuvoje 1911 metais. Iki mirties buvo aktyvus 
šaulys. Savo laiku yra buvęs ŠauL'ų Sąjungos pirmininku.

KAUNAS, vasario 25 d. — Užsieniu Reikalu Ministras 
Urbšys tarėsi su Vatikano atstovu Monsinjoru Burzio Vals
tybės ir Bažnyčios santykių sureguliavimo reikalu. Pasitari
muose išlyginamos abipusės nuomonės.

IKI 1942 METU ANGLIJA 
TURFS APIE 200 NAU

JU KARO LAIVU 
*- A.

LONDON, kovo 2d.— 
Anglijos valdžia ir krašto ap
saugos sluoksniai dabar rūpi
nasi jau ateinančiu metu ka
ro laivu statvba. Sakoma, kad 
iki 1942 metų anglai bus pa
statę apie 200 naujų karo lai
vų. jų tarpe 20 didelių kapita
liniu laivu. Kitu metu biudže
te numatvta skirti dar dau-

Reikia turėti vilties, kad, 
pagaliau, Amerikos lietuviai 
prekybininkai ir pramoninių-' 
kai, kurie ant savo pečių šian
dien neša visą Amerikos lie
tuvių veikimą, susipras susior
ganizuoti ir kada nors lietu
viai vaizbininkai Amerikoje 
turės savo centralinį kūną, ku
ris riš visus lietuvius prekybi
ninkus, pramonininkus ir ama
tininkus. Tokia įstaiga būtų 
jėga, o su jėga daug ką gali
ma padaryti politiniame, kul
tūriniame ir ekonominiame gy
venime. '

giau pinigų karo aviacijai ir 
karo laivynui sustiprinti.

DIDELIS SPROGIMAS
JAPONIJOJE

OSAKA, Japonija, kovo 2 
d. — Policija pranešė, kad 
apie 200 žmonių užmušta ir 
apie tiek pat žmonių sunkiai 
sužeista šio miesto priemies
tyje Hirakata. Sprogimas įvy
ko dideliame Japonijos kariuo
menės arsenale, kur buvo su
krauta daugybė ginklų ir amu
nicijos. Sprogimas buvo toks 
didelis, kad apie 600 aplinki-

WASHINGTON, kovo 2 d. 
— Senatorius Henry Cabot 
Lodge ruošia įstatymo projek
tą, kuriuo bus reikalaujama, 
kad tos valstybės, kurios Ame
rikai skolingos dar nuo pasau- 

■ linio karo laikų, vietoj mokėti 
j pinigais, skolas mokėtų pro
duktais ir žaliava, kurios Ame- I *: ri'ka neturi. Taip pat bus rei
kalaujama, kad kai kurios 
valstybės už skolas atiduotų 
Amerikai ir dalį savo žemių 
Amerikos žemyne.

KANDIDATAI I CHICAGOS 
MIESTO MAYORUS

CHICAGO. — šiomis dieno
mis Chicagoje pasibaigė kandi
datų į miesto mayorus nomina
cijos. Demokratų sąrašu no
minacijas laimėjo dabartinis 
mayoras Edw’ard J. Kelly, o 
republikonų sąrašu laimėjo 
buvęs valstybės g y n ė j as 
Dwight H. Green.

Jugoslavija ir Australija nu
tarė pripažinti Generolo Fran
co valdžią Ispanijoje.

Nenorėkime pajudinti žemę,
tik išjudinkim save.

nių namų sugriuvo. Apie 5,800 
žmonių liko be pastogės. Tai 
vienas iš didžiausių sprogimų

Nuo 1937 metų gegužės
■ mėn. amerikiečiai surinko
$1,587,196 Ispanijai.

i

jam popiežiui sukako lygiai 63 
metais amžiaus.

HINES PRIETELIAI NORĖ
JO PAPIRKTI PRISIEK

TUOSIUS

Havajų gražuolė. — Leo 
Lani, gražuolė iš Honolulu, 
ku-ri buvo paskelbta, gra
žiausia Hawaii salų gyven
toja.
■ i

KOMUNISTAI NEGAUS
VALDŽIOS DARBUS

NEW YORK, kovo 2d. — 
New Yorko policija ir teismo 
autoritetai eravo žinių, kad 
Tammany Hall vado James H. 
Hines byloje, kurioje jis-buvo 
kaltinamas už gengsterių glo
bojimą ir nesąžiningumą, dar 
teismo metu du asmenys, kurie 
vadino save Hines prieteliais 
bandė papirkti prisiektuosius, 
kad politikierių Hines išteisin
tų. Kaip žinoma prisiektųjų 
teismas prmažino Hines kaltą.

Vakar policija sulaikė 
Henry J. Ficke ir Salvatore Di 
Sapio, kurie bandė prisiektuo
sius papirkti. Abu bus patrauk 
ti atsakomybėn.

VOKIETIJA IR TOLIAU 
GINKLUOSIS

ALBANY, N. Y. — New 
Yorko Valstybės Seimelis da
bar svarsto įstatymų projek
tus uždrausti komunistams ir 
fašistams duoti valdžios ta
rybas. Numatoma, kad ti
kįs į valdžios nuvertimą ne
gali būti ištikimas visuomenės 
tarnas.

Visoj Amerikoj WPA vasa
rio 18 d. turėjo 3,010,000 dar- j 
bininkų dirbančių prie viešųjų 
darbų, arba apie 7,000 ma
žiau negu sausio mėnesį.

BERLIN, kovo 2 d. — Vo- 
kietijos Aviacijos Ministras 
Maršalas Goeringas kalbėda
mas Berlyne pareiškė, kad 
•Vokietija yra nusistačiusi ir 
toliau ginkluotis, ypač ore. Ne- 
žirint, kad demokratinėms 
Europos valstybėms dabar pa
gelbsti ir Amerika ir pati 
sm a r k ia i gi n k 1 u o j asi, Vo k i et i j a 
vis dėl to bus stipriausia vals
tybė ore. Ji savo karo aviaci
ją ir toliau dar didesniu tem
pu didins.

Ta proga jis pareiškė, kad 
tik Vokietijos karo aviacijos 
stiprumo dėka Vokietija lai
mėjo Austriją ir dalį Čekos
lovakijos.

BERLYNAS. — Vasario 28 d. naujai paskirtasis Lietuvos 
Atstovas Vokietijai pulkininkas Kazys Škirpa įteikė Reicho 
Kancleriui Hitleriui kredencialus.

CHAMBERLAINAS SIŪLO HITLERIUI’
TARTIS DEL NUSIGINKLAVIMO

Bet Įspėja Hitlerį neatvažiuoti į konferenciją su 
revolveriu rankoje

Prieš keletą metų Long 
Island lietuviai pradėjo domė
tis Florida. Dažnai jie gauda
vo Floridos Chambers of Com
merce brošiūras ir Floridos 
vaizbų albumus, kuriuose žmo
nės raginami pamatyti Flori
dą. Vieną kartą keletas jų nu
tarė važiuoti pasižiūrėti. Nu
važiavo. Patiko. Po to lietuvių 
spauda pradėjo rašyti apie jų 
keliones ir įspūdžius Floridoje. 
Susidomėjo ir kiti lietuviai. 
Dabar kasmet į Floridą, ypač 
žiemos metu, važiuoja kelioli
ka lietuvių, daugiausia biznie
rių. Negana to keletas lietuvių 
Floridoje ir apsigyveno, šio
mis dienomis iš Floridos grįžo 
Long Island biznierius p. Spur
ga, kuris pasakoja, kad prieš 
kurį laiką Floridoje lietuviai 
suorganizavo savo klubą, ku
riame jau yra 28 nariai, visi 
vietiniai gyventojai. Galima

Japonijoje.

PREZIDENTAS ROOSEVEL- 
TAS GRJŽTA I WA-

SHINGTONĄ
MIAMI, Fla., kovo 2 d.- 

Prezidentas Rooseveltas, kuris 
stebėjo J.A.V. karo laivyno L 
manevrus Atlanto vandenyne į 
ir Panama Kanalo apylinkė-' 
je, manevrams dar nepasibai-1 
gus grįžta į WTashingtoną.

————---

New Yorko valstybės vai- i 
džios darbo biuras šių metų 
sausio mėnesį davė darbus • 
14,603 bedarbiams.

manyti, kad už keletos metų 
Floridoje lietuviai turės gra
žią lietuvių biznierių koloniją. 
Tai Floridos Chambers of 
Commerce ir lietuviškos spau- j 
dos nuopelnas.

Prezidentas manevruose.— Prezidentas Rooseveltas ant karo laivo denio tarsiasi su 
admirolu Leahy ir gubernatorium Cramer. Prezidentas dabar jau grįžta į Wa- 
shingtoną.

LONDON; "kovo 2 d: — Ang
lijos Ministras Pirmininkas 
Chamberlain vakar įgaliojo 
vieną savo ministrų pakviesti 
Vokietijos Fuehrerį Hitlerį į 
nusiginklavimo konferenciją, 
kurioje Anglija. Vokietija ir 
kitos suinteresuotos valstybės 
galėtų sėsti prie konferencijos 
stalo ir atvirai pasikalbėti nu
siginklavimo ir taikos stabili
zavimo reikalais. Bet tuo pa
čiu laiku Hitleris įspėtas, kad į 
tokią konferenciją vykdamas 
nesivežtų su savim “užtaisyto 
revolverio”.

Šis pasiūlymas buvo viešai 
pareikštas per Indijos Valsty
bės Sekretorių markyzą Zet
land. kuris vakar - kalbėjo 
Liverpoolio Chambers of Com
merce susirinkime ir pobūvyje.

Zetland pareiškė, kad jeigu 
Vokietija turėtų gerus norus, 
tai ji lengvai galėtų sustabdy
ti.. d a b a rt i n es a ps i gi n k 1 a vi m o 
lenktynes, kurios ilgainiui gali 
didžiumą valstybių nuvaryti į 
bankrotą. Esą, jeigu Vokietija 
nori lygybės, tegul ji atsisėda 
su mumis prie konferencijas 
stalo ir mes sveikai ir atvirai 
pasikalbėsime. Mes esame pa
sirengę bet kada kalbėti ir tar
tis su Vokietija. Mes negalime 
sėdėti ir kalbėti, jeigu mūsų 
rankos bus surištos, o ji (Vo- 
kitija) rankoje laikys ginklą.

Europos dabartinė būklė nė
ra jau tokia bloga, tik reikia 
susitarti ir dabartiniai pavojai 

> būtų pašalinti. Anglija nema- 
I no ir nesiruošia kitų pulti, bet 
' kitų užpulta ji suduos priešui 
: didžiausią smūgį, nes dabar ji 
i jau pasiruošusi ir kasdien stip- 
i rėja.

J.A.V. DARBININKŲ AL
GOS PADIDĖJO 50 MIL.

DOLERIŲ
j WASHINGTON. — šių me- 
i tų sausio mėnesį Amerikos 
! darbininkams ir tarnautojams 

iš viso išmokėta $5,532,000,000 
algomis, arba apie $50,000,000

1 daugiau negu sausio mėnesį 
• 1938 metais.

Pilietė. — Grovienė Johan? 
Heinrich von Bemstorff, 
amerikietė, bet prieš kelio 
lika metų netekusi Amer. 
kos pilietybės. Dabar ji . 
vyksta į Ameriką, per . 
dienų, gavo J.A.V. pilietybę. 
Jos vyras gyvena Šveicari
joje.

PINIGŲ KALYKLA NETURI 
PINIGŲ!

PHILADELPHIA. Pa. —- 
Vėliausiu laiku vietinė J.A.V. 
pinigų kalykla dėl-pinigų sto
kos priversta daiį savo darbi
ninkų atleisti. Daugumas jų 
gaus darbo tik po keletą dieną 
savaitėje.

Mediciną gali praktikuoti 
tik piliečiai

SANTA FE N~M — New 
Mexico valstybės seimelis pri
ėmė naują įstatymą, kuriuo to
je valstybėje mediciną prakti
kuoti leidžiama tik Jungtinių 
Amerikos Valstybių piliečiams.
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uės

niečiai keliauja į kalvų viršū
nei, kuriose yra jų tėvų 
tėvių kapai. Milijonai 
čių kareivių ir civilių 
savo artimųjų lankomų
Tikinčiam kiniečiui tai

Mūsų € 
mat, siūlo Lietu- 
Sovietų Rusija, su 
Rumunija ir viso- 

valstvbėmis. ku-

susitarimą su i 
prekybi- 

o su Japonija 
Lietuvai

pulti į nesamus frontus tegali 
patarti žmonės, kurie patys ne
žino ką kalba.

ir pro- 
kinie- 
neturi 
kapų, 

yra
didžiausia nelaimė. Jo nuomo
ne, takių žmonių, kūne pride
ramai nebuvo palaidoti, sielos 
turi kęsti amžinas kančias ir 
amžinai turi ieškoti savo pro
tėvių sunaikintų kapų.

Iš to matome, kad baisiau
sias pasaulio karas, koks yra 
kinų japonų karas, išardė ne 
tik Kinijos žemę, jos derlingas 
dirvas, bet taip pat giliu 
mu išvagojo ir kiniečių 
kuriose dabar pasėta 
neapykantos sėkla.

nelaime, lygia epideminėms li
goms, gamtos katastrofoms, 
kurių žmonįai išvengti nelem
ta. Kiniečiai filosofiškai sam
protauja, kad jeigu mirtis ne
ištiks karo metu, tai mirti teks 
cholera, raupsais ar kokia kita 
liga. Mirti kinietis nebijo, tik 
nori, kad po jo mirties jo įgy
ventoje žemėje jo sodyboje 
gyventų jo sūnūs.

Žemės, sūnūs ir tėvų kapai 
— didžiausios
b ės. Tris kartus per metus k i

Brangiausi ir švenčiausi ki
niečių yra trys dalykai: jo sū
nūs, jo namai ir jo žemė.

Kiniečių raidymo 
kuris reiškia žodį 
sudėtas iš trijų 
ženklu: širdies 
dubenio. Tas : 
kad

ženklas, j 
“laimė”, i

mažesnių : 
, namų ir pilno 
ženklas reiškia,!

kiniečių nuomone žmo
gaus širdis yra patenkinta tuo-i 
met, kai jos valdovas turi pa
stogę ir pakankamai maisto.! 
Namai sykiu reiškia ir jo šei-| 
mą. pirmiausia, sūnus, nes dūk* 
terys kiniečiui beveik neturi 
jokios vertės. Maisto ištekliai t 
riša jį su žeme, kuri daugu-Į 
moję Kinijos vietų 
duoda du derliu.
karas sutrypė visas 
kiniečio šventenybes.

Kaimai ir miestai. Kurie per! 
kelis šimtmečius pergyveno vi-i 
daus karus ir priešų puolimus,! 
šiandien paversti griuvėsiais.1 
Prieš daug šimtmečių kiniečiai 
išrado šaunamuosius ginklus, * 
kurie dabar ugnim spiaudan-: 
čių pabūklų ir mirti svaidančių! 
lėktuvų pavidalu atsikreipė i| 
juos. Praėjo tie laikai, kuomet, 
žemdirbiai ir karo metu to-* 
liau nuo fronto galėjo dirbti; 
savo žemę. Lėktuvų bombos,, 
greitai slenką karo veiksmai į 
pasiekia visur. i.

Prasidėjo neregėtas žmonių 
bėgimas iš karo gaisro apimtų j 
vietų. Apskaičiuojama, kad; 
dėl karo iš savo vietų iškiloj 
bėgo 250 milijonų kiniečių. 
Didžioji dalis šios žmonių ma
sės nubangavo "į vakarus, į Į 
silpniau karo veiksmų liečia
mas vietas. Taip pat apskai-i 
čiuojama. kad per pirmuosius; 
karo metus žuvo daugiąu kaip Į 
20 milijonu kiniečiu, kuriu di
džiąją dali sudaro civiliniai! 
gyventojai. Taigi, čia per vie-1 
nūs metus žuvo daugiau žmo
nių, negu per visą didįjį karą.: 
Šitas žuvusiųjų skaičius vis te-* 
beauga ir augs, nes nežinia,* 
kada pasibaigs tas baisusis ka-! 
ras. Kinijos jūrų pakraščiai už
blokuoti. todėl Kinijos gyven
tojams trūksta maisto ir tokiu ; 
būdu dešimtoji visos žmonijos) 
dalis vra pasmerkta badauti.

Dėl žmonių bėgimo toki plo
tai, kuriuose sutilptų Anglija.) 
Belgija, Prancūzija, Vokieti
ja, Italija ir Olandija, yra iš-j 
tuštėję. apleisti.

Bet kiniečiai yra daug ken-’ 
tėti mokanti tauta. Didžiausių) 
nelaimių metu jie moka išsilai
kyti ramūs ir abejingi. Jau 
daug karų yra nusiaubę mil
žiniškus Kinijos plotus. Ginda
miesi nuo priešo, patys kinie
čiai nesigaili naikinti savo lau
kų ir sodybų. Geltonosios upės 
užtvankų išardymas 
pastogę ir duoną 20 milijonų 
žmonių. Bet kiniečiai 
vadų žygį sutiko įsitikinę, kad 
kovoje su užpuolikais kitaip 
padaryti nebuvo galima. Karą 
kiniečiai laiko kažkokia eiline

Vienas Kitam Veidrodį 
Palaiko

Mūsų bendrafrontiniakai 
visuomenei parodė, savo pobū
džio dalį, kada Keleivis ir 
Naujienos paskelbė, kaip Lais
vės darbininkai “išėdė“ darbi
ninką Balvočių iš valgyklos, 
kurioje laisviečiai valgydavo, 

Norint apsi- nes Balvoėius atsisakęs iš ben-į 
dro fronto. Atsidėkodami, ko-j 

puses noro neužtenka”.) munistai per Vilnį pasauliui! 
Lenkija, nei Rumunija, į paskelbė, kad Naujienos išva-į 

nei Sovietija nepareiškė jokio) rė darbininkus Mockų 
noro, ginti Lietuvos gyvybinius) siulevičių (kurie, esą. 
reikalus. gų į Naujienas Įdėję),

Vilnis, tiesa, pasakoja žvir-; nepatikę Grigaičiui.
bliams ant tvorų: “Sovietija; Ir tokios menkos 
stengiasi sudaryti frontą prieš; žmogeliai drįsta pirštis Lietu-į 

‘vos žmonėms, kurie jau 3.500j 
Į savo jaunimo per Vytauto uni-j 
' versitetą . perleido, “atsteigti) 
j demokratiją”! Gryni juokai! ■ 

Vyt. Sirvydas

kurtų, ar, kad Lietuvos pagei-! 
dautų. Žinios (kurių Vilnies* 
redaktoriai neskaito) praneša* 
apie Sovietijos
Italija ir Vokietija 
niais klausimais

tą dalyką, kuris nemalo-| žvejojimo klausimu, 
komunistams, bet kuris 
teisingas, kiek geros kel- 
turi dvi blauzdas.

komunistai, 
vai dėtis su 
Lenkija, su 
mis kitomis
rio.s tik priešinasi Vokietijos! 
politikai. Visa bėda tame, kad , 
tos valstybės varo savo politi
ką, o ne Lietuvos reikalų žiūri, j 
Veikėjas rašo: “Su kuo Lietu-! 
vai dėtis, ar nesidėti, lygu ve-' 
dybų 
vesti,

Šiomis dienomis SLA pildomosios tarybos suvažiavime 
svarstomas ir galutinai sprendžiamas SLA centro kėlimo klausi-j 
mas. Pravestąjį SLA narių atsiklausimą centro kėlimo reikalu; 
net pats SLA prezidentas Bagočius supranta lik kaipo pareiš- • vienos 

’kimą organizacijos nariu sentimento. I asgi net ir didžiumos j 
SLA narių pareikštas sentimentas nėra ir negali būti Įsakymu’ 
SLA viršininkams ji pildyti, jei tas nepatikrina organizacijai aiš-• 
kiai matomos naudos ir bet kokio laimėjimo. Be to. pasireiškęs; 
nariu sentimentas už SLA centro iškėlimą iš New Yorko vrai 
labai silpnas, nes vos nepilnai vienas ketvirtadalis narių pasisa- į 
kė už centro iškėlimą.

Tuo tarpu SLA centro kėlimo klausimas yra riek svarbus; 
organizacijai šiuo ekonominio sunkmečio momentu, kad jis pil-l 
nai prilygsta SLA likimo klausimui. Šitą tiesą, be abejonės. ! 
puikiai supranta arsakomingieji SLA viršininkai. Jie taip pat. 
supranta, kad jie bus vienatiniai aisakomingi prieš SLA narius* 
ir Amerikos lietuvių išeivijos istoriją už SLA likimą. Nežiūrinti 
visokias partinės demagogijos, visokių kaltininkų ieškojimo SLA’ 
praeities vadovybėse ir jų įarbuose. bešališkas istorikas apkaltins* 
dabartinius SLA vadus ir viršininkus, jei jie neprisilaikydami j 
atsargumo ir sąžiningumo kieno nors užsispyrimams tarnaus ir 
organizacijos išsilaikymui išgales pakirs, l okiu atveju dabarti
niai SLA viršininkai būtų pastatyti prieš visuomenės teismą, 
po SLA pražudytojai.

Pagaliau neabejojame, kad pildomosios tarybos nariai: 
gočius. Gugis, Vintkas, Dr. Stanislovaitis. Mockus ir gal kiti 
pat puikiai žino, kad SLA yra vienas svarbiausių Amerikos lie
tuvių visuomeninės veiklos kurinių, kurio išugdymui Įdėta virš 
50 metų lietuvių pasišventimas ir didis darbas bei sunkiai uždirb-I 
ti pinigai. Taip pat žino, kad SLA žuvimas būtų neatitaisomai ‘ 
skaudi skriauda Amerikos lietuvių biednuomenei. kurios viena-* 
tinė pagelbos viltis nelaimės-valandoje yra SLA. Tūskstančiams 
Amerikos lietuvių būtų padaryta kruvina medžiaginė ir moralė 
skriauda, jei Susivienijimas žūtų.

I ie SLA viršininkai taip gi žino, kad su SLA centro kėli- ’ 
m u susiję ne vien naujo namo nupirkimo, jo remonto ir centro j 
perkraustymo išlaidos. Jie žino, kad ir paliekamų namų remon-, 
tas ir neišnuomavimo nuostoliai, kas siektų daug tūkstančių -do
lerių. taip pat susiję su centro kėlimu. Valdiškos Įstaigos ir pro
taujantieji SLA nariai paliekamų namų remonto išlaidas ir ne
išnuomavimo nuostolius jungs su centro kėlimo reikalu.. Kitaip 
ir būti negali.

I aigi neturint jokių abejonių, kad arsakomingieji SLA 
viršininkai aukščiau išvardintus faktus puikiai žino ir supranta. ! 
drįstame pasitikėti SLA viršininkų išmintimi ir gerais norais.! rėti galingą radijo stotį, kuri 
kad jie visu rimtumu atsižvelgs į organizacijos likimą. O kuomet! galėtų daug patarnauti Lietu- 
pirmiausiu klausimu pastatys SLA likimą, tai visiškai atpuls ir vai propaguoti užsieniuose. Per 
centro kėlimo klausimas bent šiuo ekonominio sunklaikio mo-1 nai buvo paskelbtas konkursas 
mentu. kuomet turimų namu be milžiniškų nuostoliu parduoti* ir viena žymi Anglijos firma jį 
negalima. Dabar turimus SLA namus apleisti ir naujus pirkti, i laimėjo. Toji bendrovė Lietu- 
būtų labai pavojingas žaislas Susivienijimo likimu. Todėl drįs
tame manyti, kad aisakomingi SLA viršininkai nesutiks žaisti 
organizacijos likimu.

klausimui.
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TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
anglų ir prancūzų gele- 
kumščio smūgis naciams

KASDIEN GIRDĖSIME RADIJO

Įrengta Lietuvos radijo stotis, 
trumpomis bangomis

Rašo VIENYBĖS bendradarbis Lietuvoje J.
Lietuvoje visą laiką buvo jau^. 1 2 vaL (6

Ji veikia

K. BELECKAS
vai. vakare Newt 

čiamas reikalas turėti galimumą * Yorko laiku) bus perduoda-* 
nuolat susisiekti su savo gausia * ma speciali programa skirta už-j 
išeivija užsieniuose, labiausia su * sienių lietuviams. Tą programą; 
šiaurinės Amerikos lietuviais. ! iš dalies vykdys pats radiofo- į 
Savaime suprantama, kad ge- • 
riausia ir patogiausia šiais lai-) 
kais susisiekimo priemonė yra 
radijas. Ligi šiol tai nebuvo 
galima padaryti, nes Lietuva, 
nors turi dvi radijo stotis— 
Kaune ir Klaipėdoje—Ameri
koje negalėjo būti girdima, nes! 
veikiančios radijo stotys nedi
delio galingumo. Vos aptarnau- j 
nauja tik savo kraštą.

Seniai jaučiamas reikalas tu- j

nas, iš dalies Draugija Užsienių 
Lietuviams Remti.

Tiesa, dabar-na u joj i trumpų -

silpna, dirba vos puse kilovato! 
galingumu. Tokio galingumo' 
stoti Amerikos lietuviai ne vi-' c

palankiomis atmosferinėmis są-*

Skola Vis Didėja 
~ Jungtinių Valstybių skolos 
našta nei kiek nesimažina. šios 
valstybės iždas yra išdavęs 
skolos jau $39,800,000,000. I 
vieną mėnesio laiką skola pa
daugėjo daugiau $40,000,000,- 
000. 

Pateiktas kongresui naujos 
sumos biudžetas dėl 1940 me
tų sudarys skolos užtraukimą 
$44,500.000,000. 

Bilijonais skola auga. Nesi
mato kada valstybė galės sa-j laivų. Tada anglu prekybinis 
vo valstybinį biudžetą išlygin-! laivynas labai daug nukentėjo, 
ti. štai ką reiškia nedarbo lai-; Vieną kartą atstitiko, kad 
kai. ; anglai turėjo sau maisto tik še-

-------- - | šioms savaitėms.
p šiandien Vokietija, kartu su 
Italija, tų nardomų laivų turi 
200. Turi ir geras įtaisas to
kius laivus statyti gana grei
tu tempu.

Vokietija turi įsitaisius dar 
ir tokiu nardomu laivu, kurie 
sveria nuo 300 iki 600 tonu, 
šituos laivus valdo tiktais as
tuoni 
labai 
kimu 
,tus. išsprogdinti 
arba ir karinius laivus ir vėl 
greit sugrįžti į Vokietijos pusę.

Dar nerikia užmiršti ir apie 
lėktuvus. Per pasaulinį karą, 

lėktuvų tobu- 
iėktuvų tobu- 

aukščiausį 
lėktuvas gali

Nardomieji Laivai
Sakoma, kad žmonės mažai 

tebežino kokiam padėjime da
bar yra atsidūrus Anglija. Da
bar anglams’yra didesnis pa
vojus negu, kad kaip buvo pra
džioje pasaulinio karo, 1916 
metuose. Tuo laiku Vokietija 
turėjo 60 karinių nardomų 

sa-1 laivu.

SPAUDOS APŽVALGA

vai Įrengs galingą stoti, kuri 
normaliai veiks 60 kilovatų ga
lingumu. bet esant reikalui, sa
kysim užsieniams patransliuoti 
kokias kalbas ar kitą programą.

lovatų galingumu. Naujoji ra

Partijos ir Vadas
Klaipėdoje einąs dienraštis 

Vakarai apie bendras lietuvių* 
[autoje nuotaikas rašo:

“t9-1ame amžiuje prasidė-;

vadas atsirado, ir tuo 
esąs dabartinis Lietuvos ( 
dentas Antanas Smetona.

vadu I 
prezi-

Iš Redaktoriaus Sapnų
JV1U

nu
atgijimas; 
įtakų dč-* 
is Įvairio-Į 
>a rijomis. |ir

tautos susi-; 
antama, buvo! 
ildė negausias;

kad Lietuvoje gyvena “stam
bus veikėjas“, net “valdžios; 
priešakyje stovėjęs”, kuris Į 
skaitytų mūsų gerbiamą gel-Į 
lonlapį Keleivi. Todėl paskel-
iimus tokio

aula

jau ši pavasarį ir 1940 metais* 
galės veikti.

jo tar- 
būdu. 

kovoje

“stambaus veikū
mu s u “funny-pei- 
pri'.kaityti prie ši-aery” tenka

o laikraščio redaktoriaus po
pietinių sapnų. Bet ir sapne, 
<ai kada, esama teisybė. To
lei ir šiame “stambaus Lietu
vos veikėjo“ laiške reikia pa-

negalima laukti ligi bus naujoji | 
radijo stotis Įrengia. Užtat prie ■ 
dabartinės Kauno radijo stoties) 
Įrengta trumpųjų bangų radi-Į 
jo stotis. Ji veikia nuo sausio;

T ai buvo mėginimo die-; 
Ji per tą laiką transliuo-Į 
Kauno radiofono progra-j 
Mėginimo metu gauta ra- 
klausytojų atsiliepimų iš 
jos. Vokietijos. Prancūzi-'

jos. Anglijos. Portugalijos ir išl 
Amerikos (Chicagos). kuriuose, 
klausytojai pranešė, kad Kauno 
trumpųjų bangu radijo stoties 
programą gerai girdi. Tiesa, iš! 
f huagos rašantieji pranešė, kad 
girdėję galėję suprasti progra | 
mą, bet vis dėl to buvę daug

nos. 
davo 
mą.
d i jo

tai tik laikinai, nes ši stotis yra j 
eksperimentinė (mėginamoji),* 
norint nustatyti, kuria banga jai; 
būtų geriausia dirbti. Kai tik 
bus pastatyta galingoji Lietu- ; 
vos radijo stotis, tuo pat galin-j 
gurnu dirbs ir trumpųjų bangų! 
stotis. Tuomet Amerikos lie
tuviai. nežiūrint kokios bebūtu 
atmosferinės sąlygos, galės gir- i 
dėti šios stoties programą.

Žinoma, tai bus ne taip grei
tai. Tačiau jau dabar lietuvių 
laikraščiams ir draugijoms Ame 
rikoje vertėtų pasirūpinti tau
tiečius priruošti, kad jie žino
tų kuriomis valandomis Ame
rikos laiku ir kuria banga savo 
radijo aparatuose galėtų rasti 
programą iš Lietuvos. Gi tu
rintieji stipresnius radijo pri
imtuvus jau ir dabar, kaip sa
kiau. palankesniu oru. galės 
Kauno programą girdėti. Kau
no trumpųjų bangų radijo sto
tis veikia 32.3 metrų banga. 
Tai visiems Įsidėmėtina. Ji. pa- i 
gal trumpųjų bangų termino- * 
logiją, vadinasi LYR. Taip ji. 
anonsuojama.

Naciai-Fašistai Laimėtu
Pranašaujama, jei karas’ 

prasidėtų šių metų pavasarį, * 
tai Vokietija susidėjus su Ita-i 
lija galėtų gana lengvai lai-' 
mėti vykdomą karą, jei Ame-; 
rika neįsikištų.

Bet jei naciai ir fašistai ka
rą atidėliotų kiek toliau, tai! 
tada jiems jau nebūtų. ...tokia ’ 
gera proga laimėti.

Ir štai dėl ko. Dabartiniu * 
laiku Vokietija ir Italija stovi 
t v i rč i a tįsi a i a ps i g i n k la v u sios.
Ypatingai Vokietija, naciai tu
ri daugiau 10.000 karinių lėk
tuvų: 6,000 lėktuvų pirmos rū
šies. Fašistai turi apie 5.000 
karinių lėktuvų. Tuo pačiu 
kartu anglai ir prancūzai yra 
daug silpnesni. Bet anglai ir 
prancūzai dabar jau gana 
smarkiai ruošiasi gerai save; 
apsiginkluoti. Anglai pagami
na 220 lėktuvus į mėnesį, o 
prancūzai pagamina apie 65 
lėktuvus. Vokiečiai, sakoma, į 
mėnesį gali pagaminti 750 lėk
tuvų, bet iš kitos pusės anglai | 
ir prancūzai, visados gali lai-Į 
mėti lenktynes lėktuvų staty-* 
boję net ir visų kitų karo pa-; 
buklų statyboje, dėlto.
anglai ir prancūzai visada turi Į 
pakankamai medžiagos iš ko 
tuos pabūklus pagaminti.

jūreiviai, šitie nardiniai 
greitu povandeniu plau- 
gali pasiekti Airijos kran 

prekybinius

jūroje su- 
laivus gali

redaktorių*

Ibiamos

entojų. An 
iii tik ftnr 
* žmonėm?

*ria fit,

kad!

tik buvo pradžia 
linimo. šiandien 
linimas pasiekė 
laipsni, šiandien
gana lengvai nuo krašto nu
skristi 1.000 mylių 
’radęs bile kokius
juos susprogdinti ir vėl sugrįž
ti ten kur priklauso.

Žmonės mato, kaip žmogaus 
sugalvota mašinerija pradeda 
užvesti kitiems žmonėms ne
darbo kankinimus, 
naši ir tas laikas, kad 
šinerijos tik truputį 
je išvaizdoje, žmonių 
visiškai išnaikins.

Vincai J.

žmonėms
Bet arti- 

tos ma- 
kitokio- 
gyvybes

Vyšnius

ntėme

tą savo

Kada anglai ir prancūzai 
snaudė pasislėpę už taikos aly
vos šakelės, tai naciai ir fa
šistai gavo gerą progą slap
čiomis ant greitųjų gana gerai; 
prisiruošti dideliems karo žy
giams. Bet... ant greitųjų arti-j

Šiemet Sovietų Rusija su 
Prancūzija Įsteigiančios naują 
orinio susisiekimo liniją tarp 
Paryžiaus ir Maskvos, šios li
nijos keleiviniai lėktuvai skrai 
dys ir per Lietuvą, sustodami 
Kauno aerodrome.

reika
Rieki

kad to k ii pirma paaiakaiU,

Atmesti skundai dėl Klai
pėdos rinkimų

ukdyi
JNUO d naujoji, is 

luvot radijo 
normalią ra- 
katdten rytr 
vai ir vaka-

Liriū-

km Ne w or k o 
vai,

ryu;. Ca •vtaxadMAUM

Klaipėdos miesto magistrą-; 
tas Klaipėdos krašto Seimelio 
rinkinių komisijai grąžino ke
lių piliečių skundą, kurie ginj 
čijo rinkimų teisėtumą. Skunde 
buvo sakoma, kad rinkimuose* 
dalyvavo žydai, kurie iš Klai-; 
pėdos yra išsikėlę ir todėl 
rinkimuose negalėjo dalyvauti.*

Magistrato įstaiga* ilgai ty
rinėjo. ar tikrai tokie asmenys 
rinkimuose dalyvavo. Išaiš-j 
kinta, kad 
sitikimu

unde minimų ai- 
a visai maža.

Skundas su surinkta medžiaga 
bus persiųstas rinkimų komisi
jai, taigi paliekamas be pasek
mių.
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KANADOS LIETUVIU GYVENIMAS K

$

as TAS IS TORONTO

LIETUVIŠKAME MONTREALE MONTREALO 
KRONIKA

sako: “šio 
suvienyti vi-

Teisybės skelbėjas, papras
tai, nėra mylimas tų, kuriems 
ta teisybė nemaloni, bet gy
venimas, taip pat paprastai, 
pateisina ne tuos, kurie teisy
bės nemyli, bet tuos, kurie ją 
pažįsta ir skelbia. Šių žodžių 
rašytojas metai atgal VIENY
BĖJ E (gruodžio 3, 1937) sa
kė: “Svečias, kaip ir didžioji 
Montrealo lietuvių dauguma, 
Vytauto klubui linki gerovės, 
gero ir ilgo gyvenimo, aukš
tos pagarbos lietuvių ir svetim
taučių tarpe, ir nori, kad klu
bas augtų, stiprėtų ir plėstųsi”. 
Tai buvo tikros teisybės žodis, 
bet, deja, Vytauto klubui gra
žios ateities ir veikimo nenorė
jo dvi tamsios pajėgos Mon
treale: kai kurie valdybos na
riai ir lietuviai komunistai, tu
rinti <klubo šėrų.

Vytauto klubo konstitucija 
(pirmas posmas) 
klubo tikslas yra
rus Montrealo lietuvius į vie
ną, Kanadai ištikimų, pilie
čių draugiją”. Ir teisybė pri
vertė Svečią rašyti, kad aukš
čiau minėtos tamsios jėgos ne- 
duoda klubui eiti konstitucijos 
nustatytu.keliu. Vieton teisybę 
pripažinti ir klaidingą kelią 
mesti, komunistai sugundė tris 
buvusius klubo direktorius, 
pasislėpus nuo kitų dviejų, pa
rašyti VIENYBEI būk Svečias 
Vytauto klubą “šmeižiąs, ken
kiąs ir grasinąs kenkti” (VIE
NYBĖ, lapkr. 30, 1937). Iš ko 
tas “kenkimas” susidėjo?

Svečias nurodė, kad Vytau
to klubui privalu duoti savo 
salę visoms lietuviškoms drau
gijoms (išskyrus komunistų) 
visokiems tautiškiems ir pasi
linksminimo parengimams. Ir 
duoti prieinamiausią kaina. 

Bet klubo valdyba, komunistų 
diriguojama, to nedarė. Visų 
pirmiausia ji Montrealo drau
gijas paskirstė i “fašistines” ir 
“nefašistines”, ir prie “fašisti
nių” (ar girdite?) priskyrė — 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rių, kurio tikslas yra vien ko
voti už Vilniaus sugrąžinimo 
Lietuvos valstybėn idėją!

Paskui, valdyba nepadarė nei 
žingsnio sudaryti tokias ki
toms draugijoms sąlygas, kad 
vieton $3 pelno, draugijos ga
lėtų gauti po $30, klubo salę 
isnomuodamos. Gyve nimas 
(1938 metais) parodė šio klai
dingo kelio žalą Vytauto klu
bui. VVS skyrius rado kitų sa
lių ruošti Vasario 16-tos, Spa
lių 9-tos, šokių vakarus ir Ka
lėdinę Eglaitę vaikučiams. Vi
si tie parengimai visados pasi
žymėjo tautiška ir turininga 
programa, kuri atsilankusiems 
patikdavo ir prie skyriaus su
traukė gražų būrį lietuvių. Ne
galėdamos gauti patenkinamų 
nuomos sąlygų, iš klubo išėjo: 
Šv. Kazimiero, šv. Elžbietos, 
Šv. Onos, net komunistų valdo
ma Lietuvos Sūnų Draugija sa
vo paskutinį balių ruošė rumu
nų salėje! Iš klubo globos išė
jusios, tos draugijos patyrė, 
kad galima kitur salę sam
dant, pelno gauti nuo $30 iki 
$75! Svečiui ir tiems Montrea
lo lietuviams, kurie Vytauto 
klubui nuo širdies (ne liežu
viu) gero nori, buvo skaudu ši
toks dalykas matyti, bet ką 
darysi: tamsios jėgos, kurios 
klubo vairą gudriai iš pakam
pių vairuoja, neklausė, kas 
VIENYBĖJE buvo nurodoma 
jau metai atgal. Ir ką gi? Gy
venimas parodė, kad VIENY
BĖ rašė teisybę.

Nuo gegužės 1 dienos klubą 
valdyti paims nauja valdyba, 
kuriai būtų privalu įsitėmyti 
šie faktai: 1) komunistai nie
kados klubui gero nelinkėjo 
ir nelinkės, 2) klubo konstitu
cija įsako klubui vienyti visus 
Montrealo lietuvius, kurie išti
kimi Kanadai. 3) klubui rei
kalinga brolišku pagrindu ben
dradarbiauti su visomis tautiš
komis ir katalikiškomis drau
gijomis Montreale, taip pat ir 
parapija. Klubas turi apie 115 
šėrininkų su apie 400 balsų. 
Toks lietuvių būrys, aišku, ga
li nugalėti tamsias jėgas, ku
rios klubui kenkia. Subruskite 
vyrai, kol nevėlu!

— Parapijos metinė vaka
rienė atidėta iš kovo 5-tos po 
Velykų, nes vyskupas prašė 
parapijų nieko nerengti laike 
katalikų labdaros vajaus, ku
ris dabar eina.

— Kovo 5 vargonininko Ži-!
žiūno namuose ruošiama drau- dėjo imti pamokas pas vieną jų nepriimta, 
giško pobūvio vakarėlis,

Mokytojas Mokosi
Gražus Aušros choro pasiro

dymas su dainomis ir prielan
kus torontiečių jo įvertinimas, 
pridavė daug energijos ir pasi- 
rįžimo mokytojui p. P. Motie
jūnui, kuris ne tik yra jo mo
kytoju, bet ir geriausiu jo or
ganizatorių. Dažnai tiesiai iš 
darbo leidžiasi pas choristus 
ragindamas juos neužmiršti 
pamokų ir grįžta namon vėlai 
naktį. Kad geriau patarnavus 
chorui, jis šiomis dienomis pra-

m i tetas ir kiti svečiai.
— Vietos kųmunistai po se-j 

novei iš kanuolių žvirblius šau
do, ir iš Tysliavos atsilankymo 
skaldo vežimus iš adatų. Lietu
viai, kurie dalykus žino, ska
niai iš mūsų suklaidintų bro
lių juokiasi.

— Vasario mėnesį Montrea
le iškrito daugiau sniego, negu 
per visą žiemą.

— Jonas Gricius yra vienin
telis narys amerikiečių Tėvy
nės Mylėtojų Draugijos, kurios 
tikslas yra skleisti apšvietą ir 
geras knygas lietuviuose. Bū
tų gražu, jei jis suorganizuotų 
visą kuopą, nes knygos mėgė
jų Montreale yra daug.

— Nežiūrint žiemos, Mon- 
treaian “medaus mėnesį” atvy
ko praleisti amerikietis Gel
gaudą su jauna 
Hazleton, Pa. 
jiems patiko.

žmonele iš 
Montrealas
Reporteris

KANADOS ŽINIOS
Montrealo lenkai susilaukė 

naujo konsulo Brzezinskio, 
kuris pirmiau tarnavo Rusijoje 
ir Vokietijoje.

Quebec’o provincijoje pa
kėlė apdraudos kainą automo
bilių savininkams, nes dėl ne
tikusio važinėjimo ir blogų ke
lių nelaimingų nuotikių skai
čius čia gana didelis.

Svečias

VIENYBĖS REDAKTORIUI PAGERBIMO 
VAKARĖLIS

Quebec’o prancūzų patrioti
nė šv. Jono draugija įteikė Ot- 
tavvos parlamentui protestą 
prieš žydų įleidimą Kanadon. 
Draugijos nariai sako, kad 'vi
sokia imigracija į Kanadą bū
tų sustabdyta, ypatingai Vo
kietijos, Lenkijos ir kitų kraš
tų žydų.

nytis, šviestis ir tarpusavyj- 
gražiai sugyventi. Tai kas čia 
blogo pasakyta? Bet Naujienų 
bedradarbiui ir tas nepatiko. 
Jis, matomai, yra greičiausiai 
vienas iš tų, kurie SLA susirin
kime reikalavo, kad paminėji- 

; mo nepriklausomybės proga 
būtų pasmerkta dabartinė Lie
tuvos valdžia ir padiktuota jai 
sudaryti tokią valdžią, kokią 
Toronto pustuziniui socialistų 
patiktų. Tik dėlto, kad pami
nėjimo proga jokių rezoliuci- 

Naujienų ben
dradarbiui atrodė “tautininkų 
partijos aukštinimas”, nes to-' 
rontiečiai girdėję, p. Uždavinio 
prakalbą tokios partijos aukš
tinimo negirdėjo.

Tikram lietuviui, kuriam rū-J rapijai, tai žino, kad atskaitos 
pi Lietuvos nepriklausomybės 
išlaikymas ir stiprinimas lietu-, 
vybės išeivijoj, neapeina ko-

Juo labiau kia Lietuvos valdžios forma ar- 
! ba kokios partijos valdžią su
daro, jis vistiek savo kraštą, 
rems.Tai labai gerai įrodė tau
tininkai ir katalikai, kurių visa 
veikla buvo ir yra visuomet 
pagrįsta kova dėl Lietuvos ne
priklausomybės, sočia listų 
valdžios laikais. Tuomet tauti
ninkai su katalikais nerengda
vo audringų masinių mitingų

ir nedemoralizuodavo lietuvių 
išeivijoj visokiomis rezoliucijo
mis ir protestais, kaip dabar 
daro socialistai su komunis
tais, kurie ėmė įkvėpimą ir 
medžiagą iš Lenkijos globoja
mų socialistų-plečkaitininkų ir 
dabar semia iš Hitlerio globo
jamų Klaipėdoje nenuoramų, 
šūkavimas ne tik silpnina Lie
tuvos valdžią prieš Lenkiją ir 
Vokietiją, bet ir griauna lietu
viuose tautinę sąvoką.

Sužavėtam “parūpo ne 
vien Lietuvos nepriklausomy
bė, bet ir vietos lietuvių para
pijos' reikalai. Kaip Lietuvai, 
taip ir parapijai jis mano pa
dėsiąs įsėdamas nepasitikėji
mą klebonu parapijonuose. Jis 
prikiša klebonui neišdavime 
atskaitų iš “bingo” parengimų. 
Tai ne tiesa. Kas priklauso pa-

Dar apie montrealiečių Lietu
vos nepriklausomybės 

paminėjimą

tuo 
tai 
ue- 
pa-

ku- iš žymiausių Toronto muzikų 
riame dalyvaus parapijos ko-! ir chorvedžių, kad giliau susi

pažinus su aukštesne chorvę- 
dystės technika.

Kiekvienos organizacijos 
pažanga priklauso nuo jos va
dų bei mokytojų, kurie savo 
taktiškumu ir tvirta valia pa
laiko narių tarpe santaiką ir 
organizuotumą.
toksai sugyvenimas priklauso 
nuo mokytojų choruose. Kal
bant apie Aušros chorą, reikia 
pripažinti, kad mokytojo bū
das vaidina svarbų vaidmenį 
palaikyme aušriečių tarpe 
draugiškumo ir organizuotumo. 
Jo pastabos choristams daro
mos tokia dvasia, kad niekas 
neužsigauna; pas jį piktumas, 
kerštavimas, tai svetimi daly
kai. Ir kokį pas p. P. Motiejų 
trūkumai nebūtų, ši jo būdo- 
ypatybė išlygina viską. Kaip 
girdėjau, taip mano ir visi cho
ristai.

yra išduodamos. Jeigu Suža
vėtam tikrai apeina parapijos 
reikalai, patarčiau atsiklausti 
p. A. Belieka, kuris su mielu 
noru supažindins su praeitų 
metų parapijos įeigomis ir iš
eigomis. Tas parodo, kiek Su
žavėtas gali spręsti Lietuvos 
padėtį Toronte gyvendamas, 
jeigu nežino kaip čia vietos 
parapija tvarkosi. Tačiau ra
šo, kalba ir manąs kad lietu
viams ir Lietuvai padedąs.

Karvelis

AIDO VYTAUTO KLUBO CHORAS ESTU 21 M 
NEPRIKLAUSOMYBĖS PAMINĖJIME

Jau buvo VIENYBĖJE ap
rašytas Montrealo VVS sky
riaus ruoštas Lietuvos Nepri
klausomybės 21 metų sukak
ties paminėjimas. Prie to ap
rašymo tegaliu pridėti tik tiek, 
kad reikia priminti įvykęs ne
malonus nesusipratimas su 
Vytauto Klubu, nes tuo pačiu 
tikslu Montrealyje įvyko du pa 
rengimai tą pačią dieną ir 
pačiu laiku. Žinoma, už 
kaltinti VVS skyrių būtų 
teisinga, nes skyrius savo
rengimą jau seniai buvo nuta
ręs ruošti ir vasario 19 d. bu
vo gautas VIENYBĖS redak
toriaus p. Vitaičio pasižadėji
mas į mūsų parengimą atvyk- - 
ti pasakyt kalbą. Tad minėji
mo į kitą dieną nukelti nebuvo 
galima. Bet ateityje bandysi
me vengti tokių nesusipratimų.

Šia proga taip pat noriu iš
tarti VVS Montrealo skyriaus 
vardu nuoširdžios padėkos žo
dį visiems vaidintojams ir pa
rengimo programos dalyviams 
ir svečiui kalbėtojui p. Vitai- 
čiui. Taip pat nuoširdus ačiū 
priguli tą vakarą dirbusiems ’ 
prie baro, būtent: O. Sakaiie- 
nei, Ivaškevičienei, J. Andriu
kaičiui, J. Paznokaičiui ir prog 
ra mos vedėjui Vyt. Andriukai
čiui. Taip pat ačiū visiems at
silankiusiems į paminėjįmą, 
kurie savo dalyvavimu teikęjės 
mūsų 
siems

Latvių Konsulas
Šiomis dienomis ir latviai 

Kanadoje susilaukė savo kon
sulo asmenyje p. R. N. Bryson, 
prezidento R. N. Bryson and 
Company — valstybių invest- 
mentu ir bonu brokeriu firma. 
Jis buvo Įgaliotas konsulu per 
Latvijos ministrą Anglijoj, 
Londone Karolį Zariną.

Latvijos išeivių “ Kanadoje 
mažiau negu Lietuvos. Rodos, 
tik per trys tūkstančiai. Dau
giausiai jų gyvena ūkiuose 
apie Lac du Eonnett, Manito
ba, netoli nuo Winnipego, 
Man. Toronte, kaip patys lat
viai teigia, gyvena apie 26 šei
mos.

Pažymėtina, kad beveik vi
si mažesnių tautų konsulai yra 
svetimtaučiai, daugiausiai ka
nadiečiai ir randasi 
Latvijos konsulas R. 
son’as yra gimęs ir 
baigęs Toronte.

Toronte. 
N. Bry- 
mokslus

Po paminėjimo Lietuvos Ne-i 
priklausomybės šventės vasa-: 
rio 19 d., montrealiečiai suruo
šė VIENYBĖS redaktoriui, p. 
S. E. Vitaičiui, pagerbimo va
karėlį. Nors jau buvo apie šį 
pokylį prisiminta VIENYBĖ
JE, bet manau bus neprošalį 
kiek plačiau apie jį parašyti.

Į ponų Sakalų namus susi
rinko gražus vietos lietuvių 
būrelis arčiau susipažinti su 
svečiu, p. Vitaičiu. Pokylyje 
dalyvavo rašytoja Mariją ( 
Aukštaitė-Navikevičienė, p. 
Navikevičius, mokyt. E. Ban- 
džiūtė, pr. Jasutis, Vyt. An
driukaitis, ponai žižiūnai, dai
nininkai Kajackas ir Brazaus
kas, ponai Juotkai, Paznokai- 
čiai, J. ir B. Pundziai, Ivaške
vičiai su dukrelėmis, K. Jaku
čiai, Leknickai. Sakalai, S. ir 
A. «Pundziai, p-lė M. Žinaity- 
tė, ponia Norkeliūnienė ir kt.

Pokylis praėjo jaukioj nuo
taikoj, prie skaniai paruoštų ■ 
valgių ir patriotingų ! 
Pirmiausiai gražią sveikinimo | 
kalbą pasakė rašytoja M. Aukšj 
taitė, po jos kalbėjo garbės| 
svetys, p. Vitaitis, kuris tarpe 
kita pareiškė, kad jis supran
tąs šios vakarienės tikslą ne 
pagerbimą jo, kaipo asmens, 
bet pagerbimą mūsų visų ben
drų tautinių ir kultūrinių dar
bų ir kvietė visus dalyvius su 
galimai didžiausiu pasišventi
mu darbuotis savo išeivijos ir 
tėvynės Lietuvos labui, pare
miant tautinę spaudą kaipo

MONTREALO 
FERDINANDAS

parengimą paremti. Vi- 
nuoširdžiai ačiū!

Sąjungietisestiški valgiai.
Laike šokių buvo lošimai 

įvairių gražių prizų. Choristė 
Šmitienė laimėjo butelį geros 
degtinės. *.

Dažnai teko išgirsti gražių 
žodžių apie Aido choro daina
vimą. Vytauto Klubas gali di
džiuotis savo choru, kuris net 
syetimtaučių tarpe randa susi
domėjimo ir kelia klubo ir vi
sų lietuvių vardą savo gražiu ir 
mandagiu elgesiu ir puikiu 
dainavimu.

Daugelis pareiškė noro atsi
lankyti Vytauto Kluban ir iš
girsti chorą dainuojant.

Buvęs

PADĖKA
Pocienė ir sūnus KazysM.

Pocius, neseniai grįžę iš Lietu
vos, reiškia savo širdingą ir 
įvertintą padėką lietuviams 
Chicagoj, New Yorke ir To
ronte ; Chicagos “Pirmyn” 
choro nariams, o ypač Toron
to lietuviams ir “Aušros” cho
ro •nariams,' už užuojautas,'" 
mišių aukas, gėles ir aplanky- '• 
mus, mirus mylimam sūnui ir 
broliui. Draugų lietuvių užuo
jauta ir malonumas yra rami
nantis ir sumažina skausmą.

Nuliūdę Motina ir Brolis

DIENRAŠČIO VIENYBĖS DVIEJŲ 
METŲ SUKAKTIES

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,1939|
Šis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams.X 
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai:

BROOKLYNE $6.00, KANADOJE $5.00,i 
KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.00 f
Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygo-© 
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratą, 
tai gaus $3.00 vertės knygų pasirenkant iš Vienybės kata-** 

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame $ 
dovanas tiesiai prenumeratoriams X

Sveikinam Montrealiecius
Torontiečiai labai apsidžiau

gė perskaitę VIENYBĖJE iš 
Montrealo žinutę apie suma
nymą leisti ten laikrašB.% Tokio 
, v,. . . . ,<7, .laikraščio jau seniai laukia vi
si Kanados lietuvio ir jam pa
sirodžius jie teiW visokeriopą 
paramą. M*

svarbiausi visų tautinių darbų 
skatintoją ir palaikytoją. Pri
minė. kad ypatingai tautiško 
dienraščio VIENYBĖS vaid
muo svarbus ir būtinas Lietu
vos išeiviją tautiniam judėji
me. Svečio įspūdinga kalba pa
lydėta nuoširdžiais aplodismen 
tais.

Vėliaus VVS skyriaus pirmi
ninkui, p. Sakalui, vadovau
jant kalbėjo visa eilė svečių 
ir viešnių, pareikšdami savo 
pąsirįžimą w i s u omeniniams 
darbams ir padėkodami p. Vi
taičiui už jo pasakytas mon- 
trealiečiams kalbas, kurios 
mus užgrudino tolimesniems 
tautiniams darbams. Be to, po
nia Lenknickienė pareiškė pa
dėką p. Vitaičiui, kad jis savo 
kalboje nurodė tautinės pa
žangos priešus ir jų darbus, 
trukdančius ir griaunančius 
tautinę veiklą, taipgi palinkė
jo svečiui ilgiausių metų dar
buotis tautinėje ir kultūrinėje 

kalbų. Į dirvoje bei energingai kovoti 
su tautos priešais.

Pabaigoje perstatyta pakal
bėti ponia Ivaškevičienė, tik 
pasveikinus svečią perstatė sa-Į mis, taip kad nesinorėjo vaka-l pijai.

rienės dalyviams skirtis. Bet 1 <’*
ankstybas rytas privertė ap- tinime tautininkų 
leisti linksmąjį susirinkusiųjų 
būrelį ir padėkojęs vakarienės 
ruošėjams ponams Sakalams, 
Ja.sučiams ir Ivaškevičiams, 
paspaudžiau dešines ir išsisku
binau namo pasilsiu!, kad ne
užilgo vėl imtis už kasdienįnio 
darbo. Reporteri*

Pas mano tėtušį 
Gražioj Lietuvoj, 
Išaugo jautukas 
Pačioj sveikumo j. 
Išaugo jis didelis. 
Riestu kaklu, 
Ir praminė jįjį 
Baltruko vardu.

Išleido jį sykį 
Po lauką bėgiot, 
Pradėjo Baltrukas 
Tenai šelmavot. 
Karves jis vaikė, 
Ragais jasias badė, 
Todėl šeimininkas 
Pasišaukęs jam tarė:

Naujas Lietuviškas Restoranas
Neseniai atsidarė naujas lie

tuviškas restoranas 640 Queen 
St. West, kurio savininku yra 
kupiškėnas p. J. Grunskis,. 

| prieš Kalėdas atvykęs Toron- 
tan iš vakarinių provincijų. 
Grunskiai yra malonūs ir drau
giški žmonės. Patartina lietu- 
viams užeiti ir paremti savo 
tautietį.

Pastaba Naujienų Korės*Baltru kai, Baltrukai, 
Kokie tau sudygo ragai! 
Baltruk ai, Baltrukai, 
Nejau ką darai, nematai? 
Baltrukai, Baltrukai, 
Tu karvių daugiau nebaidyk, I"--- —’ “7. r-’ę-jBaltrukai, Baltrukai, I v”""° 18 d” parap,JOS saleje'
Tu jausmus savo valdyk!

Naujienų korespondentas. 
Sužavėtas, aprašydamas Lietu
vos nepriklausomybės 21 mėty 
sukakties paminėjimą, įvykusį

labai neteisingai nupasakoja p. 
j V. Uždavinio prakalbą ir pa- 

* kartoja blogos valios žmonių 
pramanytus priekaištus para-

vo jaunesniąją dukrelę už ją 
pakalbėti, kuri gražiai padek-, 
lamavo, matomai pačios ponios 
Ivaškevičienės parašytas, sve-i 
čio pagerbimui eiles. Tas pa-S 
darė labai gilaus įspūdžio.

Vakarienės nuotaiką palinks 
mino garsieji Montrealo daini* 
ninkai Kajackąs ir Brazdaua- 
kas savo komiškomis dainelė-

Montrealo Lietuvių Klubas, 
Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimui buvo užkvietęs estus 
atsilankyti, šiame atsilankyme 
lietuviai savo draugiškumu ir 
vaišingumu padarė didį įspūdį, 
kad estai pakartotinai kvietė 
lietuvius į jų parengimą, ypa
tingai klubo chorą, kuris savo 
dainomis’juos suįdomino.

į
Vasario 24 d. įvyko Vokiečių 

Klube “Harmonia” estų 21 m. 
nepriklausomybės minėjimas. 
Vakarą pradėjo konsulato at
stovas (Montrealo estų reika
lus atlieka Olandų konsulas, 
kuris yra estų gerb. konsulas), 
nupiešdamas estų ir kitų atei
vių padėtį šiame krašte, nuro
dydamas, kad Kanados val
džia labai palankiai žiūri į 
ateivius, kurie savo gražiais 
papročiais ir tradicijomis tur
tina geras Kanados savybes, 
taip pat pasisavindami Kana
dos geras ypatybes.

Po to buvo perstatytas lat
vių atstovas, kuris trumpais 
bruožais apibūdino draugiškus 
santykius tarp latvių, estų ir 
lietuvių tautų ir žmonių.

Visiems sustojus buvo su
dainuotas Estų Tautos Himnas.
Vienas estų solistas sudainavo 
estų ir anglų kalboj keletą 
dainų.

Suomių atstovas plačiai api
būdino estų-suomių-ungarų gi
miningumą, o toliau apibūdino 
Su om i j os-Est i j os-Latvi jos-Lietu- 
vos draugiškus ir taikingus 
santykius, kad tos valstybės 
tarp savęs taikiai gyvena, ne
norėdamos vienos kitos užgrob
ti arba užpulti.

Pakvietus lietuvius: Aido 
choro pirm, štrimas pareiškė, 
kad lietuviai prisidėdami Estų 
Nepriklausomybės pagerbimui 
sudainuos keletą lietuviškų 
dainelių. O jis nuo savęs linki 
estų tautai amžino gyvavimo.

Aido choras po vadovybę 
prof. Bassa pradėjo su Lietu
vos Himnu. Paskui sekė daina 
“Kur bėga Šešupė...” ir da^r 
vieną dainelę padainavo. Cho
ras labai gražiai ir harmonin
gai sudainavo. Estų atstovai ir 
svečiai pakartodami džiaugėsi 
lietuvių gražiu dainavimu. La
bai puikiai atrodė lietuvaitės 
tautiškais rūbais, daugelis sve
čių gėrėjosi jų apsirengimu. 
Daugelis estų ir anglų nori va
žiuoti į Vytauto Klubą arčiau 
su lietuviais susipažinti.

Po programos buvo vakarie
nė. Didžiulis, puikiai padabin-j

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie pre-: 
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisius ar 
atėję Į administraciją užsimokės anksčiau ' 

nurodytą prenumeratą į
Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigi 

ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau 
suminėtomis dovanomis*

Jis kaltina p. Uždavinį aukš- 
i partijos ir 

nesilaikyme bešališkumo. Kas 
dalyvavo paminėjime, tas ge
rai žino, kad p. Uždavinys sa-1 
vo kalboj nekritikavo jokių 
srovių bei partijų ir nė vienu 
žodžiu neprasitarė apie tauti-‘ --------------- ,, __  r—
ninku partiją, bet priešingai,] tas stalas stovėjo apdėtas vi- 
aiŠkino reikalą lietuviams vie-Į šokiais valgymais, kai kurie

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pinigų, 
arba pasiimkite $3.00 vertės knygų

Gerieji Vienybes rėmėjai, kurie pasidarbuos gavimui ’ 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knygomis. < 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų, gaus 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytojai 

gaus aukščiau nurodytas dovanas.
OrdAus siųskit sekamu vardu it adresu:



-

BROOKLYN LABOR LYCEUMEzabelė Krugeltenė

dienį.

5VARDADIENIO PUOTA

Tikietai $1.50 asmeniui.

nosi iki vėlumos. Elena Poliūtė Širdinga padėka Poniai
Pr. Lapienei

Ten buvus.

Ml

=

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

Manhattan Liquor Store

VI-

Kas bus

vo pradėta kalbėt-kokiu būdu 
ir kaip prisidėti prie Pasaulinės 
Parodos fondo Lietuviu Dienai.

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550Tikrai žinokit, kad perkant 

sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamo] krautuvėj.

liaus su VIENYBES skaityto
jais.

168 GRAND STREET
TEL.: EVERGREEN 8-7179

STOS J LAID0TUV1U 
BIURO DARBA

Ponui Motiejui Maksimavi
čiui linkiu ilgo ir pasekmingo 
gyvenimo.

Didžiausias pasirinkimas 
šokių rūšių gėrimų

Reikia pastebėti, kad šioji 
Lietuvių Futbolo komanda jau 
yra įrašyta į Lygą ir turi teise 
viešai žaisti su svetimtaučiais.

Kapitonas.

Kaip jau buvo anksčiau pra
nešta. kad Tautininkų klubas 
ruošia savo metinę vakarienę, 
sekmadieny, kovo 19 d.. Susi-

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J

Tad. ^gerbiamieji, neužmirš
kite virš minėtos dienos ir ren-

Vasario 26 d. vakare Motie
jaus Maksimavičiaus (Mark
sen) namuose, 100-17 87th

ESTATE OF
A. J. VALANTIEJUS

54-41 72nd STREET. MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

50 COLSTT STREE 
Brooklyn. N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

T«L: EVerfr. 7-1645 Liee«»e No. L.8X6

Didžiausią ir žemiausiomis 
kainomis krautuvė 

Williamsburgh’e

LIETUVIS
Accountant & Auditor 

kreipjknės

Juozas J. Akulonis, Jr.
1147 E. Jersey St. Elizabeth. N. J

Tel.: ELizabeth 3-7788
Namų tel.: ELizabeth 3-9429

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampas Roebling St.)

HAVE M E Y ER 8-Q2 59 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y."-•-V-- " * ■ - ■ . -■ "________________ ---- ' . • .

-------------------------------------------------- <

CLEMENT VOKETAITIS

IE*YEE 1939 m., Kovo-March 3 d.

-M.

Iš Birutės Merginų 
klubo veiklos

bas turėjo trumpą susirinkimą 
vasario 21 d. Elenos Pollutes 
namuose. Per šį susirinkimą 
buvo nutarta rengti pavasariniai 
šokiai, gegužės 6 d., 1939, Su
sivienijimo salėje, 197 Grand 
St., Brooklyne. Šokiams gros 
Jono Navicko ir jo Pelėdų or
kestrą. Tad prašome kitų klu
bų ir organizacijų nerengti pa
rengimų tą dieną. Visi esate 
kviečiami atsilankyti į šiuos 
rengiamus šokius. Įsitėmykite 
laika ir vieta, o atsilankė nesi
gailėsite.

Tautininku klubo vaka 
rienė ir Juozapinės

Brooklyne.
Šioje vakarienėje bus apdo

vanoti du asmenys Šaulių Są
jungos žvaigždėmis. Prie šios 
progos pripuola tą pačią dieną 
Juozapinės. Taigi, visi Juozai 
ir Juzės, turės gerą progą susi-

minėdami savo varduvių dieną 
šioje Tautininkų klubo vakarie
nėje. Kad Juozai ir Juzės būtų 
tą dieną gerai viskuo patenkinti, 
vakarienė bus tikra Juozapinė, 
viskas geriau bus paruošta’

Šeimininkė ponia Klimienė

artimon pažintin. Kaip daug 
galima pasimokyti iš tokių ma-j 
lomų aprašymų. Tamstos visi t 
patirti nuotykiai ir įspūdžiai 
mano buvo sekami su didžiau-į 
siu įdomumu ir skaitomi su pa
sigerėjimu. Tikrai man trūksta j 
žodžių išreikšti l amstai už tai 
atatinkamą padėką. Dėkui šir
dingai ir nepamirškite mus ir 
ateityje savo gražiais raštais ap- !

Vasario 16 d. grįžo iš Tam
pos Universiteto. Floridoje. 
Juozas C. Valantiejus ir stos į i 
pagelbą vesti laidotuvių biurą 
jo mirusio tėvo Ant. Valantie- 
jaus, kuris randasi 54-41 72nd 
St., Maspeth'e ir apdraudos 
biuras. iI

Veronika Valantiejienė išlai-
Dalykas nebaigta aptarti ir pa- apsiėmė tam vakarui kogeriau- ■ kė egzaminus dėl^ insurance ir 
likta sekančiam susirinkimui.

Kadangi šis susirinkimas įvy
ko trumpas ir dar buvo užga-! 
vėnių vakaras, tai po susirin-; 
kimo visos narės porą valandų giamos vakarienės, 
dirbo rankdarbius: vienos mez
gė, kitos siuvinėjo ir taip pana
šiai, o po tam visos linksmi- i

maža būdama yra gyvenus porą 
metų Lietuvoje, tai ji pamena 
lietuvių Įpročius Užgavėnių va
kare. Tai Elena pataisė vaišes 
tikrai lietuviškai narėms, už ką 
narės yra labai dėkingos. Ele
na Poliūtė yra gera lietuvaitė, 
visuomet dalyvauja lietuviškuo
se parengimuose, gražiai lietu
viškai kalba ir rašo. Priklauso 
prie lietuviškų organizacijų, baž ? 
nytinio choro ir yra pasirodžius ? 
daug kartų scenoje, dabar ji yra £ 
Birutės Merginų klubo raštiniu- 
kė Korespondentė. $

Lietuvių sportininkų 
dėmesiui

sus vilioja į laukus.. Bene 
blausiai traukia į laisvąją gam-j 
tą tai mūsų sportininkus.

Šį sekmadienį, kovo 5 d. 
visi Lietuviu Futbolo koman
dos nariai susirenka i sodnelį 
prie Navy Yardo, Central 
Brooklyne. Bus bendri pasita
rimai ir paskui bendra pirmoji 
futbolo treniruotė. Jei kartais! 
oras būtų netinkamas, tai prak-

j šiai viską gerai ir skaniai pa-. S a v ° Aidimą dėl Accident, 
ruošti " ' Health, Fire, Automobile, lia

bilities ir 1.1. surengta jam vardadienio pro-
Rep ga netikėta puota. Puotos su- 

_______ '! rengimu rūpinosi sesutė ir švo- 
SERGA ST. ANDRIULE- geris is Bayridge. kuris atvyko] 

V1ČIUS__ SU °1<aZlu gražiu keiku, geri- i
; mais, valgiais ir dovanomis.

Pagerbimo puotoje dalyva
vo ponai Kuriai. Tamašauskai, 
jųjų sūnus Vytautas. Maksima
vičiai, M. Mitchell įr ponia Ve-

LANKĖSI REDAKCIJOJE- I
Atvykęs New Yorkan su 

profesijos reikalais inžinierius- 
architektas Titus P. Grevis iš 
Boston, Mass., apsilankė ir. 
VIENYBĖS redakcijoje.

Sugrįžo iš Floridos damas, kad laimingai grįžo na
mon.

Plačiau savo įspūdžiais p. J.
Sausio 18 dieną, Ilgosios sa

vi- los gyventojai Jonas Spurga su 
la- žmona ir pp. Jakaičiai, pasuko 

20-to amžiaus plieninio žirgo’ 
vairus šiltų kraštų šalužėn... Per; ... - .

tris ilgas dienasplieninis žir- Skaitykit Vienybę 
gas painiose Amerikos vingiuo-1_______ ...------------------------
tų kelių staklėse audė puikią | 
mylių juostą. Pavargo lakusis g 
žirgelis ir sustojo pailsėti pui-1 Sfi 
kiose Miami Florida stainiose. 8

Istisas sesias savaites pp. $ 
Spurgai ir Jasaičiai ilsėjosi pūki- į ® 
nėse Floridos smiltyse ir gaivi-! ■ 
no karštų saulės spindulių degi- i jįį 
nantį kūną, vėsiose vandenyno į j 
bangose. Per metų eilę dirbda- $ 
mas lietuvių tautinį darbą, p. E 
J. Spurga ir Miami, Floridoje i ■ 
nenurimo. Vaikščiojo ieškoda-iĮ| 
mas lietuvių, kuriuos suorga- jj 
nizavo kliuban, kurio pirminin- J 
ku ir buvo išrinktas. Klubas Į — 
“Lietuva” turi 27 narius, gy
venančius visoje Amerikoje.

į Kiekvienais metais bus klubo 
Ave., Woodhaven, L .1. buvo susjrinkimas. kuris Kūčių vaka-

SALE IR PARKAS 
Vedėjas J. H. HOFMANN. 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN. Y. 

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai 

Telefonu STagg 2-3842

Geležinio Vilko Dr-vės na-• 
rys Stasys Andriulevičius kurį 
laiką jau serga. Iš karto turėjo 

---------  stiprų šaltį, vėliau paaiškėjo,:
Nepažįstu Tamstos, bet no- ‘ kad ir tonsuliai apsunkina ligos 

riu čia išreikšti padėka už tuos stovį, 
niekada neužmirštinus Įspūdžius Draugovės valdyba ir nariai 
Į “Žemišką Rojų“. Tie aprašy- linki Stasiui greitai pasveikti ir 
mai mane suvedė su Tamsta kartu stoti i bendro darbo vagą, j_____________ _ _________

Kiekvienas VIENYBĖS skai- 
? tytojas turi prisiminti savo 
g pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien- 
g raščio leidimą

KIEKVIENO LIETUVIO PAREIGA PAMATYTI £
Nauji, dar gražesni Lietuvos vaizdai: :

Ruduo ir Žiema Lietuvoje f ;

BROLIŲ MOTUZŲ t
** v ■

Naujesnius, gražesnius rudens ir žiemos vaizdus Lietuvoje. J : 
Gražios spalvuotos filmos iš dabartinės Lietuvos gyvenimo. |

Paskutini kartą Brooklyne ir Amerikoje |
Penktadienyje, kovo-March 10 d., 1939 m. |

Pradžia 7:30 valandą vakare |
SUSIVIENIJIMO SVETAINĖJE I

197 Grand Street, - Brooklyn, N. Y.
ANTROJI IR PASKUTINĖ DALIS 1

Tautinė ,Olimpijada, Žemaitijos žemės ūkio paroda, x 
tautos šventė ir kitkas. ,<[

Rudenio vaizdai su grybais, šermukšnio uogom, obuo- <► 
liais: kariuomenės sugrįžimas iš rudens manevrų: jauni- 
mas dainuoja ir šoka ir kt. j *

Žiemos vaizdai su sniegu ir šerkšnu, žūklavimas po ledu ;J 
per Kūčias: medžioklėj zuikiai, stirnos ir laputės: užgavė- L 
nės: žiemos pabaiga ir kt.
NEPRALEISKITE ŠIŲ FILMŲ! TAI PASKUTINĖ |

PROGA PAMATYTI SAVO TĖVU KRAŠTA. |
PARAGINKITE IR JAUNIMĄ ATEITI! |

Įžanga Suaugusiems 35c., Vaikams 15c. S

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS

niekad nematytus 
Elena nepastebėjo.

nūs ir 
pirkiniu.*, 

kad jau va-

m rainu vex į 

dama ką nm 
mai kelionei per tuščias vie
ta*. Ji norėjo aprūpinti kelei
viu.* viskuom. O Lai 
lyg Melu, sekiojo ją!

atsimin

Eidama iš vienos krautuvės ] 
kitą. Elpna.4urėįo pereiti tam
sų iF.kampj. kndu.^ouLal Taask 
skubiai<pnMkrtiup fs užpaka
lio. Cia^uto k'aip tik toji krau 
tuvė. kur >u ,ponR' Atan To- 
jnas turėjo sM’Krfaptą k a m ba

la įėjo į tamsą, 
ga pagriebė ją

rį. Vos tik EI

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue,

Dabar siūloma pirkti
Blue Coal

(49-54)

PIO1Q PIOĮOIOĮCĮ

IŠNUOMUOJAMA apartmestai po ke
turis kambarius su apšildymu. S25 ir 

daugiaus. Namas atnaujintas ir stovi ne- 
toh BMT Lorimer stoties ir netoli 
Flushing Av. Independent subway stoties. 
Kreipkitės: >0 Walton St.. Brooklyn.

Vincas J. Daunora
APTIEKORIUSre visiems nariams bus prane

šamas.
Antradienio popiety, tarsi in

dėnų “čyfas”, raudonas nuo 
saulės Įdegęs, p. Spurga Įėjo 
VIENYBĖS Įstaigon, praneš-

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgho ofisą į

522 BEDFORD AVE. 
netoli Taylor Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat, 
savininkas -v

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Edgar Rice Burroughs, verte Piius Bukšnaitis

toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES

numeryje

Nors mergina buvo vikri ir ne
silpna. bet ji negalėjo išsisukti 
iš tvirtų induso rankų. Ji ban
dė surikti, šaukti pagelbos, bet 
indusas užčiaupė jos burną sa
vo šiurkščiu delnu. Akimirksny 
Elena buvo įvilkta į kambarį 
krautuvės užpakalyje, kur ją 
pasitiko Atan Tomas, manda
giai imktelėjęa.

“Nuolankiai atsiprašau už ne
mandagumą”, kalbėjo Atan 
Tomas Elenai, “bet kitaip pa
sielgti aš negalėjau. Jūsų drau
gai turi žemėlapį rodantį ke
lią j užburtą miestą Athair. 
Tas žefnėlapLs man reikalin
gas. Jei jie atiduos man žemė
lapi. aš tamstą paleisiu. Jei ne 
— jie tamstos nematys gyvos!”

MODERNIŠKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ | 
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Ameri- § 
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS *

Namie gaminti ledai (Ice Cream) |
Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai |

ALUS Iš KRANO IR BONKUTBMIS |

JUOZAS’ GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y. |

TEL.: EVERGREEN 4-7142 ' t

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Latdotuvčrm

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y
Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Via He laidotuvių direktoriai itnuomuoįa 
automobiliui įvairiems reik al arm




